



River Dale High School
Session- 2019-20
Half Yearly Exam
Class :- VIII

Subject	Syllabus
English	<p>Lessons:</p> <ol style="list-style-type: none">1.The Best Christmas Present in the world.2.The Tsunami3.Glimpses of the Past4.Bebin choudhury's Lapse of Memory5.The summit within <p>Poem:</p> <p>The Ant and the cricket Geography lesson Macavity :The Mystery Cat The last Bargain The school Boy</p> <p>Supplementary reading</p> <p>How the camel got his hump Children at work The selfish Giant The treasure within Princess September</p> <p>Grammer:</p> <p>Use of Homophones Use of simple and past perfect tense</p> <p>Writing skill:</p> <p>Letter writing Article writing Notice writing</p>
Hindi	<p>पाठ :-</p> <ol style="list-style-type: none">५. चिड़ियों की अनूठी दुनिया६. भगवान के डाकिए७. क्या निराश हुआ जाए८. यह सबसे कठिन समय नहीं९. कबीर की साखियाँ <p>व्याकरण :- वर्ण, संधि, मुहावरे, तत्पुरुष समास, पर्यायवाची शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द</p> <p>लेखन :- पत्र लेखन, अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन, सूचना लेखन</p> <p>अपठित बोध :- अपठित गद्यांश , अपठित पद्यांश</p>
Mathematics	<ol style="list-style-type: none">1. Rational Numbers2. Linear Equations in one variables3. Understanding Quadrilateral4. Practical Geometry5 Data Handling6. Squares and Square Roots7. Cubes and Cubes roots10. Visualizing Solid Shapes

Science	<ol style="list-style-type: none"> 1. Crop production and management 2. Microorganism 3. Synthetic fibres and plastics 4. Metals and non-metals 5. Coal and petroleum 6. Combustion and flame 7. Conservation of plants and animals 8. Cell
Social science	<p><u>History</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. How, when and where. 2. Trade and territory 3. Tribals. Dikhus and the vision of a golden age 4. When people rebel 5. Colonialism and the city <p><u>Geography</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Resources 2. Land, soil, water, natural vegetation and wildlife resources. 3. Mineral and power resource <p><u>Civics</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. The Indian constitution 2. Understanding secularism 3. Why do we need a parliament <p>Understanding laws.</p>
Marathi	<ol style="list-style-type: none"> १. आम्ही चालवू पुढे वारसा २. मी चित्रकार कसा झालो! ३. प्रभात ४. आपण सारे एक ५. घटात घाट वरंधाघाट ६. आभाळाची आम्ही लेकरे ७. नातवंडास पत्र <p>वाचन - अपठित उतारा लेखन-निबंध , पत्र , कथा</p> <p>व्याकरण - शब्दाच्या जाती , काळ , वाक्याचे प्रकार , लिंग , वचन , समानार्थी शब्द , विरुद्धार्थी शब्द , सामान्य ज्ञानावर आधारित प्रश्न</p>
Sanskrit	<p>खण्ड 'क' अपठित अवबोधनम् (अङ्काः -५)</p> <p>खण्ड 'ख' रचनात्मक - कार्यम् (अङ्काः - २०)</p> <p>पत्रलेखनम्, चित्रवर्णनम् , कथालेखनम्, संवादलेखनम्</p> <p>खण्ड 'ग' अनुप्रयुक्त - व्याकरणम् (अङ्काः २५)</p> <p>सन्धि , अव्ययानि , पर्यायपदं चित्वा लिखत , शब्दरूपाणि , सर्वनामानि, लकार, अशुद्धि संशोधनम्</p> <p>खण्ड 'घ' पठित अवबोधनम् (अङ्काः ३०)</p> <p>गद्यांश , पद्यांश , नाट्यांश , प्रश्ननिर्माणम्, घटनाक्रम , पदमेलनम्, विभक्ति प्रयोज्य लिखत </p>

Prepared by
Exam Dept.

Checked by

Verified by

Approved by